SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 482/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 466/2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica
o Edital Nº 466, de 15 de outubro de 2024,  publicado no Boletim de Serviço Eletrônico em 15  de
outubro de 2024, processo interno de seleção de bolsistas e voluntários para o grupo [PET-VETERINÁRIA],
do campus [Uruguaiana], conforme abaixo:

Onde se lê:

(...)

ANEXO I

seleção de bolsistas e voluntários
Ficha de avaliação do Currículo Lattes

CANDIDATO (A):

 Categoria Pontuação de
Referência Quantidade Total

A) Participação em eventos científicos em áreas afins ao edital (até o máximo de 2 pontos)
  Com apresentação de trabalho (pôster ou oral) 0,5 ponto por evento
  Sem apresentação de trabalho 0,2 ponto por evento

  Como membro da comissão organizadora de
eventos 0,5 ponto por evento

Total item A
B) Produção técnica e bibliográfica (até o máximo de 2 pontos)
  Artigos em periódicos ou capítulo de livro 1 ponto por artigo

  Trabalho completo em anais de evento 0,6 ponto por
trabalho

  Produção de recursos didáticos (jogos, mídias, blogs,
jornais, experimentos etc.)

0,6 ponto por
recurso

  Apresentações artísticas 0,4 ponto por
atividade

Total item B
C) Participação em projetos de ensino, pesquisa e extensão (até o máximo de 2 pontos)

  Com bolsa 1,0 ponto por
participação

  Sem bolsa 1,0 ponto por
participação

Total item C

D) Cursos: línguas estrangeiras, computação, minicursos em eventos, capacitação ou
aperfeiçoamento artístico, cursos de graduação (até o máximo de 2 pontos)

  Até 40 horas 0,5 pontos por curso
  Acima de 41 horas 1,0 ponto por curso

Total item D

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/10/2024

26/10/2024, 12:49 SEI/UNIPAMPA - 1582489 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1728242&infra… 1/3

E) Estágios não obrigatórios em áreas afins ao edital (até o máximo de 2 pontos)
*Estágios curriculares não serão pontuados.

  De 20 - 40 horas 0,5 ponto por estágio
  Acima de 41h 1,0 ponto por estágio

Total item E
Pontuação Final

(...)

Leia-se:

(...)

ANEXO I

seleção de bolsistas e voluntários
Ficha de avaliação do Currículo Lattes

CANDIDATO (A):
Categoria Pontuação Quantidade Total

A) Participação em eventos científicos em áreas afins ao edital (até o máximo de 0,6 pontos)
Com apresentação de trabalho (pôster ou oral) 0,2 ponto por evento

Sem apresentação de trabalho 0,1 ponto por evento
Como membro da comissão organizadora de eventos 0,2 ponto por evento

Total item A
B) Produção técnica e bibliográfica (até o máximo de 0,6 ponto)

Artigos em periódicos ou capítulo de livro 0,4 ponto por artigo
Trabalho completo em anais de evento 0,3 ponto por trabalho

Produção de recursos didáticos (jogos, mídias, blogs, jornais,
experimentos etc.) 0,4 ponto por recurso

Apresentações artísticas 0,2 ponto por atividade
Total item B

D) Participação em projetos de ensino, pesquisa e extensão (até o máximo de 0,6 pontos)

Com bolsa 0,2 ponto por
participação

Sem bolsa 0,2 ponto por
participação

Total item D
E) Cursos: línguas estrangeiras, computação, minicursos em eventos, capacitação ou aperfeiçoamento artístico,

cursos de graduação (até o máximo de 0,6 pontos)
Até 40 horas 0,1 pontos por curso

Acima de 41 horas 0,2 pontos por curso
Total item E

F) Estágios não obrigatórios em áreas afins ao edital (até o máximo de 0,6 ponto)
*Estágios curriculares não serão pontuados.

De 20 - 40 horas 0,1 ponto por estágio
Acima de 41h 0,2 pontos por estágio

Total item F
Pontuação Final

(...)

Bagé, 25 de outubro de 2024.

Edward Frederico Castro Pessano

26/10/2024, 12:49 SEI/UNIPAMPA - 1582489 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1728242&infra… 2/3

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, Reitor, em 25/10/2024, às
11:24, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1582489 e
o código CRC BB27E632.

Referência: Processo nº 23100.018443/2024-18 SEI nº 1582489

26/10/2024, 12:49 SEI/UNIPAMPA - 1582489 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1728242&infra… 3/3

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0